
Заявителю:

НАО «Красная Поляна»

ул. Северная, д. 14 А,

г. Сочи, 354000

 

E-mail:…

 

Ответчику:

ООО «Железобетонные
конструкции»

ул. Енисейская, д. 1, стр. 1,

оф. 213, г. Москва, 129344

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

 



Резолютивная часть решения оглашена «26» апреля 2018 г.                                г.
Краснодар В полном объеме решение изготовлено «27» апреля 2018 г.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии:

… В.В. - заместитель руководителя, начальник отдела контроля
рекламы и недобросовестной конкуренции.

Члены Комиссии:

… О.В. - заместитель начальника отдела контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции;

… А.В. – главный специалист-эксперт отдела контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции;

… К.А. – главный специалист-эксперт отдела контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции

… А.Н. - главный специалист-эксперт отдела контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции;

… М.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции;

… О.В. – специалист-эксперт отдела контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции,

рассмотрев дело № 481/2017, возбужденное по признакам
нарушения антимонопольного законодательства в части
недобросовестной конкуренции в действиях ООО «Железобетонные
конструкции» (адрес: 129344, г. Москва, ул. Енисейская, д. 1, стр. 1,
оф. 213; ИНН: 4802024187; ОГРН: 1124802000762), выразившихся в
использовании ООО «Железобетонные конструкции» в информации,
размещенной на Интернет-сайте http://sochilifetour.ru/oteli-gorki-
gorod/, а именно: «Отели «Горки город» обозначения «ГОРКИ ГОРОД»,
сходного до степени смешения с товарным знаком (знаком
обслуживания) «ГОРКИ ГОРОД», правообладателем которого
согласно свидетельству № 496339 является НАО «Красная поляна»,

в отсутствие представителя заявителя НАО «Красная Поляна», надлежащим
образом уведомленного о дате, времени и месте рассмотрения дела (заявлено

http://sochilifetour.ru/oteli-gorki-gorod/


ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие заявителя (эл./почта вх.№ 3536 от
17.04.2018 г.),

в отсутствие представителя надлежащим образом уведомленного о дате,
времени и месте рассмотрения дела ответчика – ООО «Железобетонные
конструкции»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступило заявление НАО «Красная поляна»
(вх.№ 8330 от 14.08.2017 г.) о признаках нарушения антимонопольного
законодательства в части недобросовестной конкуренции в
действиях ООО «Железобетонные конструкции» (адрес: 129344, г.
Москва, ул. Енисейская, д. 1, стр. 1, оф. 213; ИНН: 4802024187; ОГРН:
1124802000762), выразившихся в использовании ООО
«Железобетонные конструкции» в информации, размещенной на
Интернет-сайте http://sochilifetour.ru/oteli-gorki-gorod/, а именно:
«Отели «Горки город» обозначения «ГОРКИ ГОРОД», сходного до
степени смешения с товарным знаком (знаком обслуживания) «ГОРКИ
ГОРОД», правообладателем которого согласно свидетельству №
496339 является НАО «Красная поляна».

Как указано в заявлении НАО «Красная Поляна» (вх.№ 8330 от
14.08.2017 г.), НАО «Красная поляна» является обладателем
исключительного права на товарный знак «ГОРКИ ГОРОД» по
свидетельству № 496339.

Официальный сайт НАО «Красная поляна» расположен в сети
Интернет по адресу: http://gorkygorod.ru. На официальном сайте
http://gorkygorod.ru размещена информация об отелях, гостиницах и
номерном фонде (вид, количество, стоимость, скидка) Всесезонного
курорта «Горки Город», принадлежащего НАО «Красная поляна»,
также на вышеуказанном Интернет-сайте для пользователей
предлагаются услуги по бронированию апартаментов в отелях и
гостиницах Всесезонного курорта «Горки Город».

14.08.2017 г. НАО «Красная поляна» был выявлен факт незаконного
использования в информации на сайте http://sochilifetour.ru/oteli-gorki-
gorod/ обозначения «Отели «Горки город», сходного до степени
смешения с товарным знаком по свидетельству № 496339 «ГОРКИ
ГОРОД».

http://sochilifetour.ru/oteli-gorki-gorod/
http://sochilifetour.ru/oteli-gorki-gorod/


К заявлению НАО «Красная Поляна» приложен ответ ООО
«Регистратор доменных имен РЕГ.РУ», согласно которому
Администратором доменного имени sochilifetour.ru является ООО
«АПРИОРИ» (адрес: 354000, Краснодарский край, г. Сочи, ул. Роз, д.
46; ИНН: 6316173579).

Согласно выписке из ЕГРЮЛ от 08.09.2017 г. № ЮЭ9965-17-15873133
ООО «Априори» прекратило свою деятельность путем
реорганизации в форме присоединения. В соответствии с выпиской
из ЕГРЮЛ от 06.09.2017 г. № ЮЭ9965-17-15811335 ООО «АПРИОРИ»
реорганизовалось в форме присоединения к ООО «Железобетонные
конструкции».

В соответствии с п. 2 ст. 58 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее – ГК РФ) при присоединении юридического лица к
другому юридическому лицу к последнему переходят права и
обязанности присоединенного юридического лица.

НАО «Красная поляна» не заключало договоры на предоставление
ООО «АПРИОРИ» и ООО «Железобетонные конструкции» права
использования в информации, размещенной на сайте:
http://sochilifetour.ru/oteli-gorki-gorod/, товарного знака «ГОРКИ
ГОРОД» по свидетельству № 496339, правообладателем которого
является заявитель.

НАО «Красная поляна» и ООО «Железобетонные конструкции»
являются хозяйствующими субъектами-конкурентами, поскольку
фактически осуществляют деятельность по предоставлению услуг
гостиниц и прочих мест для временного проживания.

11.09.2017 г. (исх.№ 22945/7) Краснодарским УФАС России в адрес
Федеральной службы по интеллектуальной собственности было
направлено письмо о даче письменной консультации по вопросу
наличия сходства до степени смешения товарного знака (знака
обслуживания) «ГОРКИ ГОРОД» по свидетельству № 496339 и
обозн а ч ен и я «Отели «Горки город», используемого ООО
«Железобетонные конструкции» в информации, размещенной на
сайте http://sochilifetour.ru/oteli-gorki-gorod/, а именно: «Отели «Горки
город».

12.10.2017 г. (вх.№ 10707) в Краснодарское УФАС России поступило
письмо ФГБУ «Федеральный институт промышленной собственности»
с приложением справки.

http://sochilifetour.ru/oteli-gorki-gorod/
http://sochilifetour.ru/oteli-gorki-gorod/


Согласно справке, представленной ФИПС, в результате
проведенного исследования установлено, что представленное
обозначение является сходным до степени смешения с товарным
знаком по свидетельству № 496339, поскольку ассоциируется с ним в
целом в силу фонетического, семантического тождества и
графического сходства словестных элементов «Горки город» и
«ГОРКИ ГОРОД».

В соответствии со ст. 1229 Гражданского кодекса Российской
Федерации гражданин или юридическое лицо, обладающие
исключительным правом на результат интеллектуальной
деятельности или на средство индивидуализации
(правообладатель), вправе использовать такой результат или такое
средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону
способом.

Согласно ч.1 ст. 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован
товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное
право использования товарного знака в соответствии со статьей
1229 настоящего Кодекса любым не противоречащим закону
способом (исключительное право на товарный знак), в том числе
способами, указанными в пункте 2 настоящей статьи.
Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на
товарный знак.

Согласно ч.3 ст. 1484 ГК РФ никто не вправе использовать без
разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком
обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых
товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в
результате такого использования возникнет вероятность смешения.

Согласно Конвенции по охране промышленной собственности
(заключена в Париже 20.03.1883, ред. от 02.10.1979) актом
недобросовестной конкуренции считается всякий акт конкуренции,
противоречащий честным обычаям в промышленных и торговых
делах.

В частности, подлежат запрету:

1) все действия, способные каким бы то ни было способом вызвать
смешение в отношении предприятия, продуктов или промышленной
или торговой деятельности конкурента.

Согласно п. 9 ст. 4 Федерального закона «О защите конкуренции»

consultantplus://offline/ref=5D10C76E5091257761D32F557223C299C3C28160299EA60E5705B3330A0E65EF0ABED35D3BC72241U749I
consultantplus://offline/ref=5D10C76E5091257761D32F557223C299C3C28160299EA60E5705B3330A0E65EF0ABED35D3BC62747U741I


недобросовестной конкуренцией являются любые действия
хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на
получение преимуществ при осуществлении предпринимательской
деятельности, противоречат законодательству Российской
Федерации, обычаям делового оборота, требованиям
добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или
могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам -
конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой
репутации.

Согласно п.1 ст.14.6 Федерального закона «О защите конкуренции»
не допускается недобросовестная конкуренция путем совершения
хозяйствующим субъектом действий (бездействия), способных
вызвать смешение с деятельностью хозяйствующего субъекта-
конкурента либо с товарами или услугами, вводимыми
хозяйствующим субъектом-конкурентом в гражданский оборот на
территории Российской Федерации, в том числе незаконное
использование обозначения, тождественного товарному знаку,
фирменному наименованию, коммерческому обозначению,
наименованию места происхождения товара хозяйствующего
субъекта-конкурента либо сходного с ними до степени смешения,
путем его размещения на товарах, этикетках, упаковках или
использования иным образом в отношении товаров, которые
продаются либо иным образом вводятся в гражданский оборот на
территории Российской Федерации, а также путем его
использования в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", включая размещение в доменном имени и при других
способах адресации.

Таким образом, в действиях ООО «Железобетонные конструкции»,
выразившихся в использовании на сайте http://sochilifetour.ru/oteli-
gorki-gorod/ обозначения, сходного до степени смешения с товарным
знаком по свидетельству № 496339, правообладателем которого
является НАО «Красная поляна», способных вызвать смешение с
обозначением «ГОРКИ ГОРОД», и которые направлены на получение
преимуществ при осуществлении предпринимательской
деятельности, противоречат законодательству Российской
Федерации, обычаям делового оборота, требованиям
добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или
могут причинить убытки другому хозяйствующему субъекту -
конкуренту либо нанесли или могут нанести вред его деловой
репутации, усматриваются признаки нарушения пункта 1 статьи 14.6
Федерального закона «О защите конкуренции».

http://sochilifetour.ru/oteli-gorki-gorod/


На основании изложенного издан приказ Управления Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю от 14.11.2017 г. №
309 о возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению
дела о нарушении антимонопольного законодательства Российской
Федерации по признакам нарушения ООО «Железобетонные
конструкции» (адрес: 129344, г. Москва, ул. Енисейская, д. 1, стр. 1,
оф. 213; ИНН: 4802024187; ОГРН: 1124802000762) п.1 ст.14.6
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», выразившегося в использовании ООО
«Железобетонные конструкции» в информации, размещенной на
Интернет-сайте http://sochilifetour.ru/oteli-gorki-gorod/, а именно:
«Отели «Горки город» обозначения «ГОРКИ ГОРОД», сходного до
степени смешения с товарным знаком (знаком обслуживания) «ГОРКИ
ГОРОД», правообладателем которого согласно свидетельству №
496339 является НАО «Красная поляна», дело № 481/2017 назначено к
рассмотрению определением о назначении дела № 481/2017 о
нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению
(исх.№ 32029/7 от 28.11.2017 г.).

В ходе рассмотрения дела № 481/2017 о нарушении
антимонопольного законодательства Российской Федерации по
признакам нарушения ООО «Железобетонные конструкции» (адрес:
129344, г. Москва, ул. Енисейская, д. 1, стр. 1, оф. 213; ИНН:
4802024187; ОГРН: 1124802000762) п.1 ст.14.6 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в
использовании ООО «Железобетонные конструкции» в информации,
размещенной на Интернет-сайте http://sochilifetour.ru/oteli-gorki-
gorod/, а именно: «Отели «Горки город» обозначения «ГОРКИ ГОРОД»,
сходного до степени смешения с товарным знаком (знаком
обслуживания) «ГОРКИ ГОРОД», правообладателем которого
согласно свидетельству № 496339 является НАО «Красная поляна»,
Краснодарским УФАС России было установлено, что ООО
«Железобетонные конструкции» прекратило деятельность
юридического лица в связи с исключением из ЕГРЮЛ от 30.10.2017 г.,
что подтверждено выпиской из ЕГРЮЛ от 25.04.2018 г.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 48 Федерального закона «О защите
конкуренции» Комиссия прекращает рассмотрение дела о
нарушении антимонопольного законодательства в случае
ликвидации юридического лица – единственного ответчика по делу.

На основании изложенного, дело № 481/2017, возбужденное в
отношении ООО «Железобетонные конструкции» по признакам

http://sochilifetour.ru/oteli-gorki-gorod/
http://sochilifetour.ru/oteli-gorki-gorod/


нарушения пункта 1 статьи 14.6 Федерального закона «О защите
конкуренции», подлежит прекращению.

Руководствуясь ст. 23, ч. 1 ст. 39, ч.ч. 1 - 3 ст. 41, п. 2 ч. 1 ст. 48, ст. 49
Федерального закона «О защите конкуренции»,

 

РЕШИЛА:

 

1. В связи с ликвидацией юридического лица – единственного
ответчика по делу ООО «Железобетонные конструкции» (адрес:
129344, г. Москва, ул. Енисейская, д. 1, стр. 1, оф. 213; ИНН:
4802024187; ОГРН: 1124802000762) рассмотрение дела № 481/2017
прекратить.

Решение Краснодарского УФАС России по делу 481/2017 на
основании ч.1 ст. 52 Федерального закона «О защите конкуренции»
может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в
арбитражный суд.

 

 

Председатель Комиссии                                                                  В.В. …

 

Члены Комиссии:

                                    О.В. …

 

                                    А.В. …

 

                                    К.А. …

 

                                    А.Н. …

 

                                    М.С. …

 



                                    О.В. …

 


